
02062.000067/2024-21
Número Sei:19720079

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DE PRIMATAS BRASILEIROS
Sede CPB - BR 230, Km 10, Floresta Nacional da Restinga de Cabedelo - Bairro Renascer -  Cabedelo -

CEP 58108-012
Telefone: (71) 98188-1076

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos dezesseis dias do mês de setembro de 2024, no CENTRO NACIONAL DE
PESQUISA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE MARINHA DO NORDESTE, Rua Samuel
Hardman s/n, - Bairro Centro -  Tamandaré - CEP 55578-000, reuniram-se os membros da Comissão Local
responsável pela condução do processo seletivo, inerente a contratação de Agentes Temporários
Ambientais, Carla Gabriela Lins, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1055805-5; Ademilde
Maria Lopes, Técnico Administrativo, Matrícula nº 0684224,  Raul Veloso Borba Neto, Analista
Ambiental, Matrícula SIAPE nº 0684382, designados pela Portaria nº 2589, de 27 de agosto de 2024,
em posse da documentação de inscrição apresentada por cada candidato e seguindo as orientações do
Edital de Seleção Sei nº 19698591, resolve:

Homologar as inscrições constantes da tabela A;
Indeferir as inscrições constantes da tabela B, em razão da não apresentação de

documento(s) comprobatório(s) exigido(s) no edital (item 3);
 
Tabela A - Listagem dos candidatos com Inscrição Homologada
 

Nº                                   NOME DOS CANDIDATOS

1 ADRIANO HENRIQUE GOMES DA COSTA JÚNIOR

2 ALDSON DOS SANTOS OLIVEIRA

3 ALEXANDRA COSTA DA SILVA

4 AMARO JOSÉ CORREIA

5 ANA CLÁUDIA DOS SANTOS

6 ANTONIO CARLOS BARBOSA DA SILVA FILHO

7 ANTONIO CARLOS DA SILVA

8 ANTONIO JEFSON PEREIRA

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19802591 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20493317&infra_si… 1/6



9 ARLLYS COSMO DE LIMA

10 BENEDITO JOAQUIM DE ANDRADE JUNIOR

11 BRUNO CESAR MENDES DA SILVA

12 CÉLIO JOSÉ DA SILVA

13 CLAUDENICE MARIA RAMOS DE SANTANA

14 CLÉBIO ALVES DE MOURA

15 CLEBSON DA SILVA MELO

16 DIÊGO JOSÉ DA SILVA

17 EDMILSON RAMOS DA SILVA CRUZ

18 EDSON BERNARDO DA SILVA

19 ERICK VINICIUS GOMES

20 FELIPE CÉSAR DE ARAUJO

21 GENILSON SANTOS SILVA

22 GENIVAL DE OLIVEIRA

23 GERSON DA SILVA JÚNIOR

24 GILVINO FRANCISCO DO NASCIMENTO

25 HENYL RAFAEL COSTA CAETANO

26 JADERSON ANTONIO FERREIRA COSTA

27 JONATHAS GABRIEL DA SILVA

28 JOSÉ ADRIANO DE SOUZA JÚNIOR

29 JOSÉ ALEF TEIXEIRA SILVA

30 JOSÉ EMERSON ALEXANDRINO ALVES

31 JOSÉ FABIO BATISTA DE SOUSA

32 JOSÉ GUILHERME COSTA DOS ANJOS

33 JOSÉ LAMARTINE BEZERRA DA SILVA MENDES

34 JOSÉ RICARDO LIRA DOS SANTOS JUNIOR

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19802591 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20493317&infra_si… 2/6



35 JOSÉ ROBERTO DA SILVA

36 KENNEDY MICHAD DOS SANTOS BESERRA

37 LEONARDO FRANCISCO DA SILVA

38 LUCAS ANTÔNIO SANTOS DA SILVA

39 LUCAS BOUÇAS DE BARROS

40 LUCICLEIDE SILVESTRE DA SILVA

41 LUÍS FELIPE ARAGÃO ALVES

42 LUIZ AMARO DA SILVA FILHO

43 LUIZ GUSTAVO DA SILVA

44 LUIZ INÁCIO JUNIOR

45 MANOEL MESSIAS FERREIRA FILHO

46 MIRELLA LIMA COSTA

47 MORGANA DE JESUS BRITO DE ALBUQUERQUE

48 MORGANA HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA

49 NALDILEU JOSÉ FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

50 PAULA THAMIRES DIAS DA SILVA

51 PEDRO HENRIQUE FEREIRA DE OLIVEIRA

52 PEDRO SOARES DA CUNHA

53 TEONILO JOAQUIM GOMES FILHO

54 TIAGO LOURENÇO DA SILVA

55 RAFAEL DE FARIAS MELO

56 RAFAEL DE LIMA SOUZA JUNIOR

57 RAFAEL PREDES TEMOTEO DO MONTE

58 RAFAEL RICARDO SANTOS LOPES

59 REGINALDO WILLAMS SANTOS SILVA

60 REINALDO LUIZ DE FRANÇA

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19802591 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20493317&infra_si… 3/6



61 REMISSON JOSE DA SILVA

62 RENALLY CAVALCANTE COSTA

63 RICARDO JOSÉ SILVA DOS SANTOS

64 RICLÁUDIO DA SILVA LOPES

65 ROBÉRIA FERNANDA DA SILVA

66 ROGÉRIO RAMOS DE FRANÇA

67 SALATIEL DA CUNHA CORREIA

68 UYLIS BERNARDO SILVA

69 VALMIR JACINTO DA SILVA

70 WILLAMES CAVALCANTE SANTOS

 
Tabela B - Listagem dos candidatos com Inscrição INDEFERIDA
 

Nº NOME DO CANDIDATO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1 ADJONATAS TIMOTEO LINS
SILVA

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3., 3.4.4.);

2 CLECIA MARIA DA ROCHA
SILVA

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3., 3.4.4.);

3 EDDIE ILIE CORREIA DOS
SANTOS

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3., 3.4.4.); 

4 ELDERSON ARAUJO PAZ Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.1., 3.4.2., 3.4.3., 3.4.4., 3.4.5., 3.4.6., 3.4.7., 3.5);

5 FERNANDO LUIS CESÁRIO
CAVALCANTI

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.1., 3.4.2., 3.4.3., 3.4.4., 3.4.5., 3.4.6., 3.4.7., 3.5);

6 IGOR GABRIEL DA SILVA
LIMA

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3., 3.4.4., 3.4.7.); 

7 JEFERSON DE CASTRO
ALVES

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3.); 

8 JEFERSON PAULO ROSA Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3.); 

9 JOSÉ ARLINDO FRAGOSO
NETO

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.2., 3.4.3., 3.4.4., 3.4.6., 3.4.7., 3.5);

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19802591 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20493317&infra_si… 4/6



10 MANOEL ELMANO DINIS
FERREIRA

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.1., 3.4.2., 3.4.3., 3.4.4., 3.4.5., 3.4.6., 3.4.7., 3.5);

11 MARCELO MORAES SILVA
JUNIOR

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.4.);

12 MARIA LÚCIA DA SILVA Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.4.);

13 MATHEUS DAVI VILACA
NEVES

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3.);

14 MICHELLE MONIQUE
MAURICIO DA SILVA

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3., 3.4.4.);

15 RITA DE CÁSSIA FREITAS
DOS SANTOS

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.4.);

16 THAYNÁ NASCIMENTO Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.1., 3.4.2., 3.4.3., 3.4.4., 3.4.5., 3.4.6., 3.4.7., 3.5); 

17 THYERRY SANDRELLE
PEREIRA BARBOSA DA SILVA

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.3., 3.4.4.);

18 VANDO JOÃO DA SILVA Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.1., 3.4.2., 3.4.3., 3.4.4., 3.4.5., 3.4.6., 3.4.7., 3.5); 

19 VIRGÍNIA FARÇAL ROCHA
DA COSTA

Deixou de apresentar documentação contida no item 3 do
edital (3.4.7.); 

 
Convocamos aqueles(as) que tiveram suas inscrições homologadas para a realização da

Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF), que será realizada nos dias 18 e 19/09/2024 conforme cronograma
Sei nº 19806095.

 
ADEMILDE MARIA LOPES

Técnico Administrativo - matrícula nº 0684224
 

CARLA GABRIELA LINS
Técnico Administrativo - matrícula nº 1055805

 
RAUL VELOSO BORBA NETO

Analista Ambiental - matrícula nº 0684382
 

Documento assinado eletronicamente por Ademilde Maria Lopes, Técnico Administrativo, em
16/09/2024, às 11:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19802591 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20493317&infra_si… 5/6



Documento assinado eletronicamente por Raul Veloso Borba Neto, Analista Ambiental, em
16/09/2024, às 11:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carla Gabriela Lins, Técnico Administrativo, em
16/09/2024, às 11:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 19802591 e o código CRC 0ED56276.

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19802591 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20493317&infra_si… 6/6



02030.000043/2024-49
Número Sei:19806095

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE MARINHA
DO NORDESTE

Rua Samuel Hardman s/n, - Bairro Centro -  Tamandaré - CEP 55578-000
Telefone: (81) 36761166 - 9731

CRONOGRAMA
ETAPA 1 - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

Nº NOME DOS CANDIDATOS DATA/HORÁRIO

1 ALEXANDRA COSTA DA SILVA

18/09/2024
07:30

2 ANA CLÁUDIA DOS SANTOS

3 CLAUDENICE MARIA RAMOS DE SANTANA

4 LUCICLEIDE SILVESTRE DA SILVA

5 MIRELLA LIMA COSTA

6 MORGANA DE JESUS BRITO DE ALBUQUERQUE

7 MORGANA HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA

8 PAULA THAMIRES DIAS DA SILVA

9 RENALLY CAVALCANTE COSTA

10 ROBÉRIA FERNANDA DA SILVA

 

Nº NOME DOS CANDIDATOS DATA/HORÁRIO

1 ADRIANO HENRIQUE GOMES DA COSTA JÚNIOR 18/09/2024
14:30

2 ALDSON DOS SANTOS OLIVEIRA

3 AMARO JOSÉ CORREIA

4 ANTONIO CARLOS BARBOSA DA SILVA FILHO

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19806095 - Cronograma

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20497257&infra_si… 1/4



5 ANTONIO CARLOS DA SILVA

6 ANTONIO JEFSON PEREIRA

7 ARLLYS COSMO DE LIMA

8 BENEDITO JOAQUIM DE ANDRADE JUNIOR

9 BRUNO CESAR MENDES DA SILVA

10 CÉLIO JOSÉ DA SILVA

11 CLÉBIO ALVES DE MOURA

12 CLEBSON DA SILVA MELO

13 DIÊGO JOSÉ DA SILVA

14 EDMILSON RAMOS DA SILVA CRUZ

15 EDSON BERNARDO DA SILVA

16 ERICK VINICIUS GOMES

17 FELIPE CÉSAR DE ARAUJO

18 GENILSON SANTOS SILVA

19 GENIVAL DE OLIVEIRA

20 GERSON DA SILVA JÚNIOR

 
 

Nº NOME DOS CANDIDATOS DATA/HORÁRIO

1 GILVINO FRANCISCO DO NASCIMENTO 19/09/2024
07:30

2 HENYL RAFAEL COSTA CAETANO

3 JADERSON ANTONIO FERREIRA COSTA

4 JONATHAS GABRIEL DA SILVA

5 JOSÉ ADRIANO DE SOUZA JÚNIOR

6 JOSÉ ALEF TEIXEIRA SILVA

7 JOSÉ EMERSON ALEXANDRINO ALVES

8 JOSÉ FABIO BATISTA DE SOUSA

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19806095 - Cronograma

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20497257&infra_si… 2/4



9 JOSÉ GUILHERME COSTA DOS ANJOS

10 JOSÉ LAMARTINE BEZERRA DA SILVA MENDES

11 JOSÉ RICARDO LIRA DOS SANTOS JUNIOR

12 JOSÉ ROBERTO DA SILVA

13 KENNEDY MICHAD DOS SANTOS BESERRA

14 LEONARDO FRANCISCO DA SILVA

15 LUCAS ANTÔNIO SANTOS DA SILVA

16 LUCAS BOUÇAS DE BARROS

17 LUÍS FELIPE ARAGÃO ALVES

18 LUIZ AMARO DA SILVA FILHO

19 LUIZ GUSTAVO DA SILVA

20 LUIZ INÁCIO JUNIOR

 

Nº NOME DOS CANDIDATOS DATA/HORÁRIO

1 MANOEL MESSIAS FERREIRA FILHO 19/09/2024
14:30

2 NALDILEU JOSÉ FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

3 PEDRO HENRIQUE FEREIRA DE OLIVEIRA

4 PEDRO SOARES DA CUNHA

5 TEONILO JOAQUIM GOMES FILHO

6 TIAGO LOURENÇO DA SILVA

7 RAFAEL DE FARIAS MELO

8 RAFAEL DE LIMA SOUZA JUNIOR

9 RAFAEL PREDES TEMOTEO DO MONTE

10 RAFAEL RICARDO SANTOS LOPES

11 REGINALDO WILLAMS SANTOS SILVA

12 REINALDO LUIZ DE FRANÇA

13 REMISSON JOSE DA SILVA

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19806095 - Cronograma

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20497257&infra_si… 3/4



14 RICARDO JOSÉ SILVA DOS SANTOS

15 RICLÁUDIO DA SILVA LOPES

16 ROGÉRIO RAMOS DE FRANÇA

17 SALATIEL DA CUNHA CORREIA

18 UYLIS BERNARDO SILVA

19 VALMIR JACINTO DA SILVA

20 WILLAMES CAVALCANTE SANTOS

 
Os candidatos deverão estar trajados de calçado fechado (tênis) e calça comprida (jeans,

legging ou de outro material).
Recomendamos que os candidatos utilizem blusa UV, boné, protetor solar e tragam garra

d'água ou copo.
 

ADEMILDE MARIA LOPES
Técnico Administrativo - matrícula nº 0684224

 
CARLA GABRIELA LINS

Técnico Administrativo - matrícula nº 1055805
 

RAUL VELOSO BORBA NETO
Analista Ambiental - matrícula nº 0684382

 

Documento assinado eletronicamente por Ademilde Maria Lopes, Técnico Administrativo, em
16/09/2024, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raul Veloso Borba Neto, Analista Ambiental, em
16/09/2024, às 11:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carla Gabriela Lins, Técnico Administrativo, em
16/09/2024, às 11:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 19806095 e o código CRC E18F1679.

17/09/2024, 12:02 SEI/ICMBio - 19806095 - Cronograma

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20497257&infra_si… 4/4


